

Số: /BC-UBND

Tân Bình, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Kế hoạch Kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và một số công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 2089/UBND-VP ngày 29 tháng 08 năm 2023 của UBND huyện Tân Biên về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch KTXH, QPAN 9 tháng năm 2023.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy - Hội đồng nhân dân xã Tân Bình về kế hoạch phát triển KTVHXXH – QPAN năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Tân Bình báo cáo kết quả chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện kế hoạch phát triển KTXH – ANQP trong 9 tháng đầu năm 2023 như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Các chỉ tiêu chủ yếu: 10 chỉ tiêu

*** Chỉ tiêu kinh tế: 03 chỉ tiêu, ước đạt 03/03 chỉ tiêu**

1. Diện tích gieo trồng cây lâu năm: **586 ha, đạt 100%** (kế hoạch 586 ha); **đạt tiến độ**

2. Diện tích gieo trồng cây hàng năm: **1.004,3 ha, đạt 70,2%** (kế hoạch 1.430 ha); **đạt tiến độ**

3. Thu ngân sách nhà nước: 76,41% (kế hoạch tăng 5%); đạt tiến độ

*** Chỉ tiêu về xã hội: 07 chỉ tiêu, ước đạt 03/07 chỉ tiêu; ước 01 chỉ tiêu không đạt; 03 chỉ tiêu chưa đánh giá**

1. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 79/98 trẻ, **đạt 80,6 %** (kế hoạch trên 95%); **đạt tiến độ**

2. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp còi) 51/441 trẻ, **đạt 11,56%** (kế hoạch 11.8%); **đạt tiến độ.**

3. Tỷ lệ hộ nghèo:(kế hoạch dưới 0.5%); **chưa đánh giá**

4. Tỷ lệ áp đạt chuẩn văn hóa: (kế hoạch 4/4 áp; đạt 100%); **chưa đánh giá**

5. Tỷ lệ hộ dân cư ở áp đạt chuẩn văn hóa: (kế hoạch đạt 80%); **chưa đánh giá**

6. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước **sạch hợp vệ sinh đạt 100%**, (kế hoạch 78% trở lên) **đạt tiến độ**

7. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 81,45% (kế hoạch 85 % trở lên); **chưa đạt kế hoạch**

I. VỀ KINH TẾ.

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp.

a. Nông nghiệp

- Diện tích gieo trồng trong 9 tháng đầu năm:

+ Cây lâu năm: 586/586 ha (đạt 100% so kế hoạch, kế hoạch 586 ha; tăng 0,34% so với cùng kỳ 2022, cùng kỳ đạt 584,6 ha)

+ Cây hàng năm: 1.004,3/1430 ha (đạt 70,2% so kế hoạch, tăng 0,09% so với cùng kỳ 2022, cùng kỳ đạt 1.003,3 ha)

- Diện tích thu hoạch 852,8 ha, tăng 0,2% so cùng kỳ năm 2022, cùng kỳ đạt 850 ha.

- Xây dựng kế hoạch tưới tiêu năm 2023, các tổ thủy nông cho nông dân đăng ký vụ đông xuân, hè thu được 328 hộ với diện tích tưới là 451,3 ha

- Xây dựng nhà kính trồng rau sạch với diện tích 600m² và trồng cây cảnh bonsai với diện tích 360m²

Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã không phát sinh dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi.

b. Lâm nghiệp

Công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan tâm chỉ đạo. Trong 9 tháng đầu năm, Lực lượng Công an – Quân sự phối hợp Đoàn biên phòng và đội bảo vệ rừng VQG tuần tra bảo vệ rừng được 40 cuộc/80 lượt người tham gia. Qua kiểm tra không phát hiện vi phạm, tình hình ổn định

2. Công tác địa chính, tài nguyên môi trường:

- Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã phối hợp Phòng NN&PTNN xác định 02 vị trí xin xây dựng nhà yếm, đồng thời tổ chức rà soát, kiểm tra việc chuyển mục đích sử dụng đất đối với tất cả các nhà yếm trên địa bàn xã.

- Thực hiện 368 hồ sơ cấp mới, cấp đổi giấy CNQSDĐ sang hệ thống bản đồ chính quy; điều chỉnh 156 hồ sơ các loại (gia hạn, thu hồi diện tích kênh đi ngang, địa chỉ thửa đất...)

- Tổ chức khảo sát cắm lại ranh đất công tại bầu Sọ Mỹ. UBND xã và BQL các ấp kiểm tra 03 trường hợp tranh chấp ranh đất; Xử lý trường hợp ông Trịnh Xuân Thảo lấn chiếm đất công

- UBND xã phối hợp Vườn quốc gia, Phòng NNPTNT xác định ranh đất đối với 02 thửa đất VQG quản lý giao cho UBND xã, phối hợp Đoàn biên phòng CKQT Tân Nam xác định mốc địa giới hành chính 364.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các ngành chức năng tổ chức thực hiện Quyết định 731/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc thu hồi 512,2m² đối với Công ty TNHH TM-SX Tân Bình và Quyết định số 732/QĐ-UBND của UBND tỉnh bàn giao 512,2m² đất cho UBND xã Tân Bình quản lý

- Công tác xây dựng: kiểm tra, xử lý 05 trường hợp xây dựng nhà ở vi phạm hành chính sử dụng đất không đúng mục đích với số tiền 19.500.000 đồng. Đang hoàn chỉnh hồ sơ để làm 02 công trình: sửa chữa, nâng cấp đường tổ 10 Tân Thanh và đường nghĩa trang nhân dân.

3. Thu chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện trong 9 tháng đầu năm là 576.914.610 đ, đạt 76,41% so với dự toán.

Tổng thu điều tiết ngân sách xã trên địa bàn thực hiện trong 9 tháng đầu năm là 1.129.703.824 đ, đạt 67,04% so với dự toán.

Tổng chi ngân sách xã trên địa bàn thực hiện trong 9 tháng đầu năm là 4.968.582.276 đ, đạt 53,34% so với dự toán.

4. Tiến độ xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền trên trạm truyền thanh xã, áp được 750 phút/18 cụm truyền thanh. Tuyên truyền thông qua các cuộc họp tổ tự quản, các chi, tổ hội, các cuộc tiếp xúc cử tri... được 54 cuộc 2.265 lượt người tham dự.

9 tháng đầu năm vận động tổng trị giá quy tiên: 608.600.000 đồng (02 căn nhà Đại đoàn kết, 01 căn nhà Chữ thập đỏ, 01 căn nhà Mái ấm nông dân; 984 phần quà; 05 suất học bổng; 01 đoạn đường thấp sáng đường quê tại tổ 13, ấp Tân Thạnh; chương trình vòng tay nhân ái cho em Nguyễn Thanh Quân, ấp Tân Thạnh; 200 ngày công lao động).

Trên địa bàn xã hiện có 03 trạm cấp nước sạch (ấp Tân Nam, ấp Tân Thạnh, ấp Tân Thạnh) cung cấp cho 1.209/1.628 hộ đạt tỷ lệ 74,26%. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh trên địa bàn xã đạt 100% (1.628/1.628 hộ).

Các tiêu chí **đạt** gồm **18/19** tiêu chí, tiêu chí **không đạt** gồm **01/19** tiêu chí, *Tỷ lệ người dân tham gia BHYT*, đạt tỷ lệ 81,45% (số liệu tính đến ngày 31/7/2023).

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục.

Công tác giáo dục luôn được Đảng ủy – UBND xã quan tâm lãnh đạo. Các trường trên địa bàn đã tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch. Cụ thể:

- Trường Mầm non Phạm Ngọc Thạch, có tổng số trẻ 219/8 lớp; 100% giáo viên thực hiện đúng quy chế chuyên môn, xây dựng môi trường học theo đúng các chủ đề, chủ điểm.

- Trường Tiểu học Tân Bình có 487 học sinh, chia ra 17 lớp, huy động trẻ 6 tuổi ra lớp 1 đạt 100% (90 em); vận động được 27 thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Trường THCS Thiện Ngôn có 396 em chia ra 9 lớp. Duy trì đạt chuẩn quốc gia công tác phổ cập THCS, tỷ lệ duy trì: 94,1 % (mức độ 2).

2. Công tác y tế, dân số – gia đình và trẻ em.

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong 9 tháng đầu năm có 756 lượt người đến khám và điều trị, trong đó trẻ em dưới 06 tuổi là 25 bé. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao 51/441 trẻ, đạt 11.56%. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 79/98 trẻ, đạt 80,6%.

Công tác dân số KHHGD, tuyên truyền được 7 cuộc có 210 người tham dự. Số trẻ sinh trong 9 tháng đầu năm là 36 trẻ

Công tác phòng, chống dịch bệnh được tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Sốt xuất huyết phát sinh 04 ca, tổ chức tuyên truyền sốt xuất huyết được 14 cuộc 320 người tham dự, phát tờ rơi 320 tờ.

Tiếp tục tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân, tỷ lệ bao phủ vắc xin đối với người từ 12 tuổi trở lên: mũi 1: đạt 99,65%; đủ 2 mũi: đạt 95,03%, mũi thứ 3: đạt 88,09%. mũi thứ 4 : đạt 31,6%. Đồng thời đẩy mạnh việc thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 99,7% (617/619 trẻ); mũi 2 (511/617) đạt 82,8%

3. Công tác thông tin - Văn hóa văn nghệ, thể thao, học tập cộng đồng.

Thực hiện tốt công tác phát thanh, tuyên truyền các văn bản luật của nhà nước cũng như bản tin của địa phương. Trong 9 tháng đầu năm 2023, Đài truyền thanh xã

tiếp – phát âm tổng cộng được: 1.410 giờ, thực hiện tuyên truyền trực quan được 102 băng rôn và 10 Panô khẩu hiệu, cấm 160 cờ các loại phục vụ công tác tuyên truyền, chào mừng các ngày Lễ tết, các nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch đề ra

Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội đã phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng có liên quan tiến hành kiểm tra được 4 lượt. Trong đó đã kiểm tra và nhắc nhở 6 cơ sở (gồm 2 nhà trọ cho thuê tháng, 4 cá nhân kinh doanh dàn karaoke, cho làm cam kết)

Trung tâm VH TT & HT CĐ phối hợp tổ chức 2 giải bóng đá, 2 giải bóng chuyền, Hội thi Karaoke, giải Việt dã, giải Cờ Tướng Hội thi trò chơi dân gian chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, dịp công tác dân vận ở địa phương.

Tham gia đầy đủ các hoạt động VHVN-TD TT do cấp trên tổ chức

Tổ chức giao lưu đá bóng với Đội Văn Hòa FC 2 trận.

Phong trào TD TT hoạt động thường xuyên tại TT.VH TT & HT CĐ như CLB dưỡng sinh, bóng đá, bóng chuyền, CLB hát với nhau...

Phối hợp Trường THCS Thiện Ngôn tổ chức 3 chuyên đề kỹ năng sống, có 125 người tham dự.

4. Công tác dân tộc - tôn giáo:

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn xã diễn ra bình thường, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chấp hành nghiêm chỉ đạo về công tác tôn giáo. Trong 9 tháng đã tổ chức đi thăm, tặng quà và chúc tết 01 cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã.

5. Công tác chính sách, an sinh xã hội

Thực hiện tốt công tác thăm, tặng quà trong dịp lễ, tết cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức họp mặt 139 đối tượng chính sách; Cấp tiền tết từ nguồn kinh phí TW cho 55 đối tượng chính sách với tổng kinh phí là 16.500.000 đ; Cấp tiền tết từ nguồn kinh phí của Tỉnh cho 141 đối tượng chính sách với tổng kinh phí là 98.700.000 đ; Cấp phát tiền tết cho hộ không có khả năng thoát nghèo, hộ cận nghèo với số tiền 4.400.000đ/09 hộ

Nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ: Nhận và cấp phát tiền của Chủ tịch nước cho 51 đối tượng với số tiền 15.300.000 đồng.

Trong 9 tháng đầu năm, tổ chức vận động các mạnh thường quân tổ chức trao tặng 786 suất quà, trị giá: 462.345.000 đồng cho đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn

Trong 9 tháng đầu năm cấp thẻ BHYT cho 50 trẻ em, Hộ cận nghèo: 9 thẻ; Hộ nông lâm, nghiệp ngư nghiệp có mức sống trung bình: 33 thẻ. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật hoàn thiện 25 hồ sơ hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng gửi về trên để được hưởng chế độ theo Nghị định 20 của Chính phủ.

6. Hoạt động của các Hội đặc thù:

Các Hội đặc thù hoạt động đúng theo nguyên tắc, điều lệ Hội và lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy - UBND xã. Các hoạt động chăm lo, thăm hỏi hội viên thường xuyên được thực hiện đúng quy định.

Trong 9 tháng đầu năm, Hội chữ thập đỏ vận động 430 suất quà, trị giá 107.400.000 đ, khám bệnh cấp thuốc 300 suất trị giá 90.000.000 đồng; Nhà chữ thập đỏ 01 căn trị giá 90.000.000 đồng. UBND xã phối hợp các đơn vị vận động hiến

máu nhân đạo được 100 đơn vị máu. Phối hợp hội Chữ thập đỏ xã Thanh Bình và thị trấn Tân Biên mở lớp tập huấn tuyên truyền về hiến máu tình nguyện có 7 học viên tham dự

Hội Người cao tuổi tham mưu UBND xã tổ chức thăm hỏi 22 cụ, phát triển mới được 02 hội viên, nâng tổng số hội viên hiện nay lên 347

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác Quân sự quốc phòng:

Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác xây dựng lực lượng, luyện tập SSCĐ đúng theo quy định. Lực lượng DQTT hiện nay có 24, hiện còn thiếu 03 dân quân. Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND xã thực hiện có hiệu quả công tác tuyển quân năm 2023 đúng quy trình, đúng luật, giao quân đạt 100% chỉ tiêu; Triển khai kế hoạch tổ chức kỷ niệm tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng trong năm.

Trên tuyến biên giới, tình hình nhìn chung ổn định, lực lượng dân quân 02 chốt biên giới phối hợp lực lượng biên phòng, Công an triển khai trực SSCĐ và duy trì tốt chế độ tuần tra truy quét, kiểm tra đường biên, cột mốc trên biên giới được 102 lượt/216 đồng chí tham gia.

Hoàn thành công tác xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024, có 125 công dân đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe

Xây dựng và triển khai kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn cao điểm các ngày lễ tết; tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng theo dõi nắm chắc tình hình trên địa bàn.

Tham gia đầy đủ các hội thi, hội thao do cấp trên tổ chức

2. Công tác bảo vệ An ninh chính trị – TTATXH:

a. Trên tuyến biên giới

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa.

b. Trong nội địa

+) Phạm pháp hình sự: xảy ra 06 vụ 07 đối tượng vi phạm pháp luật hình sự, các vụ việc trên Công an huyện Tân Biên thụ lý. Trong đó:

Tội phạm về TTXH: xảy ra 05 vụ 06 đối tượng. Cụ thể 03 vụ 03 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 02 đối tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 01 đối tượng giết người.

Tội phạm khác: xảy ra 01 vụ 01 đối tượng sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức.

+) Vi phạm hành chính: xảy ra 13 vụ 24 đối tượng, xử lý: 01 đối tượng giao cho gia đình quản lý do chưa đủ tuổi, 06 đối tượng phạt cảnh cáo, 02 đối tượng lập hồ sơ đưa đi trường giáo dưỡng; xử phạt vi phạm hành chính, phạt tiền 11 đối tượng với tổng số tiền phạt 41.700.000 đồng; 04 đối tượng Công an xã tiếp tục xác minh làm rõ.

+) Số vụ va chạm giao thông: xảy ra 05 vụ va chạm giao thông làm 10 người bị thương, thiệt hại 09 xe mô tô hai bánh bị hư hỏng, các vụ việc trên Công an huyện Tân Biên thụ lý.

+) Tình hình cháy, nổ: số vụ cháy, nổ; thiệt hại do cháy gây ra: xảy ra 01 vụ cháy thảm thực vật tại khoảnh 12, tiểu khu 31 thuộc vườn quốc gia Lò gò Xa mát, không gây thiệt hại về cây rừng cũng như các tài sản khác.

+) Đăng ký mới: 148 xe moto các loại. Tổng số biển quản lý: 446 xe

+) Tổ chức tuần tra kiểm soát và xử lý VPHC về TTAT giao thông, phòng chống đua xe trái phép, tuần tra chống trộm: 272 lượt, có 1.088 lượt đồng chí tham gia. Kết quả: Nhắc nhở 27 trường hợp không đội nón bảo hiểm, giải tán 28 tụ điểm đánh bạc nhỏ lẻ cho các đối tượng cam kết. Hòa giải 08 vụ mâu thuẫn gia đình gây mất ANTT, Giải tán, nhắc nhở giải tán 01 tụ điểm karaoke gây mất ANTT, 03 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya. Tuần tra lập biên bản vi phạm giao thông 37 trường hợp. Kết quả: phạt cảnh cáo 06 trường hợp, 31 trường hợp xử phạt VPHC, phạt tiền 33.850.000 đồng.

+) Test nhanh tìm chất ma túy: 58 trường hợp. Kết quả: 11 Dương tính, 47 Âm tính. Xử lý: đưa đi cai nghiện 04 trường hợp; xử phạt VPHC, phạt tiền 06 trường hợp tổng tiền 7.500.000 đồng và 01 trường hợp phạt cảnh cáo

+) Hiện nay lực lượng Công an xã gồm 15/15 đồng chí, trong đó có 01 Trưởng Công an xã chính quy, 01 phó trưởng Công an xã chính quy, 05 Công an viên chính quy, 08 Công an viên bán chuyên trách

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong 9 tháng đầu năm 2023, công tác tiếp dân: duy trì lịch trực và tiếp dân đầy đủ theo quy định được 34 lượt, không có công dân đến liên hệ và không nhận được đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

4. Công tác tư pháp – hộ tịch

Công tác tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 17 cuộc/385 lượt người tham gia; qua hệ thống loa truyền thanh 84 giờ; trên mạng xã hội Facebook, Zalo được 40 tin. Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm, trong 9 tháng không tiếp nhận và giải quyết đơn thư nào.

Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện theo đúng quy định, trong 9 tháng đầu năm giải quyết hộ tịch 360 trường hợp; chứng thực hợp đồng 140, các loại bản sao 536 trường hợp.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chế độ của Cán bộ, công chức và người lao động đã được giải quyết đúng theo quy định; trong 9 tháng làm tờ trình đề nghị hưởng phụ cấp, nâng lương thường xuyên cho 34 trường hợp; cử 10 lượt CBCC tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên chiêu sinh. Ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, NHĐKCT năm 2023 đúng theo hướng dẫn của trên.

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện, trong 9 tháng đầu năm, địa phương luân chuyển 02 vị trí công tác đối với chức danh Địa chính xây dựng và Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

UBND xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, nhắc nhở đội ngũ cán bộ, công chức, NHĐKCT thực hiện tốt những quy định của Nhà nước trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện quy tắc ứng

xử, quy chế văn hóa công sở; ban hành quyết định phân công nhiệm vụ đối với từng chức danh công chức

Công tác cải cách hành chính: bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết ngay trong ngày được 1306 hồ sơ các loại, không có hồ sơ tồn đọng, hồ sơ trễ hẹn, trong đó có 500 hồ sơ đã giải quyết qua hệ thống điện tử một cửa (bao gồm 500 hồ sơ nộp trực tuyến và 430 thanh toán trực tuyến).

Duy trì và thực hiện tốt mô hình điện tử một cửa, xử lý văn bản trên hệ thống egov đảm bảo theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc bộ phận một cửa tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nghiêm ýt đầy đủ, rõ ràng, cập nhật kịp thời các quy định về thủ tục hành chính.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023, kế hoạch hoạt động của Hội đồng TĐKT năm 2023.

Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022. Khen thưởng cho 4 tập thể, 19 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác 2022, tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 13 cán bộ, công chức.

Bên cạnh đó, UBND xã còn khen thưởng cho 65 cá nhân, 23 tập thể. có thành tích trong các phong trào thi đua trên địa bàn xã.

Phát động và tham cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15” và hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc; nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; các gương điển hình tiên tiến năm 2023 đảm bảo chất lượng, số lượng đúng theo quy định.

7. Công tác phòng, chống tham nhũng

Ngay từ đầu năm xã đã ban hành Kế hoạch về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, năm 2023, báo cáo thực hiện công tác phòng chống tham nhũng hàng tháng đúng quy định. Chỉ đạo cho CBCC thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 và báo cáo về trên. Qua kết quả công khai, không phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu hay có phản ánh về việc kê khai tài sản không minh bạch. Đồng thời tiến hành cung cấp đầy đủ các hồ sơ phục vụ Bộ chỉ số phòng chống tham nhũng của Thanh tra huyện.

8. Công tác đối ngoại

Đẩy mạnh giao lưu văn hóa, đồng thời củng cố mối quan hệ gắn bó giữa xã Tân Bình và các xã giáp biên. Nhân dịp các ngày lễ tết cổ truyền, bầu cử Quốc hội Campuchia, Đảng ủy - UBND xã tổ chức đoàn đến thăm, tặng quà tại trụ sở Ban hành chính 03 xã và 01 đồn Biên phòng giáp biên với xã Tân Bình. Ngoài ra, tổ chức giao ban đối ngoại 6 tháng đầu năm với các xã, đồn biên phòng giáp biên, thuộc Vương quốc Campuchia. Tổng kinh phí chi cho công tác đối ngoại 9 tháng đầu năm là 128.006.000 đ

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Các chỉ tiêu cơ bản gồm 10 chỉ tiêu, trong đó ước đạt 06/10 chỉ tiêu; 03 chỉ tiêu chưa đánh giá; 01 chỉ tiêu ước không đạt; tiến độ thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm đạt tiến độ so kế hoạch

Tình hình kinh tế - xã hội của xã đầu năm 2023 có dấu hiệu chuyển biến tích cực, các hoạt động xã hội, sản xuất kinh doanh duy trì ổn định; thị trường hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân

Tình hình phát triển sản xuất nông nghiệp tiếp tục được nông dân chăm lo sản xuất, không để đất trống, diện tích gieo trồng đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Tình hình An ninh, chính trị - Trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và trong nội địa giữ vững và ổn định. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Các hoạt động văn hóa - xã hội được quan tâm tổ chức thường xuyên, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phục vụ tốt trên nhiều lĩnh vực đáp ứng được yêu cầu của Đảng và nhà nước. Công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra các cấp học được thực hiện nghiêm túc. Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện, chỉ đạo sâu sát, các chính sách đối với người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ.

Chế độ chính sách của Cán bộ, công chức và người lao động đã được giải quyết đúng theo quy định. Triển khai và kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTG ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của UBND tỉnh năm 2023, kiểm tra công vụ đối với cán bộ, công chức thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

*** Những hạn chế:**

- Thời tiết không ổn định, giá cả nông sản (bầu, bí) trên thị trường có lúc lên xuống thất thường ảnh hưởng phần nào đến sản xuất và thu nhập của người nông dân.

- Tình hình ANTT còn tiềm ẩn phức tạp, số vụ việc vi phạm tăng hơn so cùng kỳ, một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng và phát sinh như giết người, ma túy, tai nạn giao thông

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT không đạt tiêu chí nông thôn mới

PHẦN II.

Một số công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023.

Trong 3 tháng cuối 2023, ngoài những công việc thường xuyên, các ngành, các cấp và toàn thể cán bộ công chức, NHĐKCT tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Vận động nhân dân gieo trồng, thâm canh tăng vụ, đảm bảo diện tích gieo trồng đạt và vượt kế hoạch đề ra.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Phối hợp VQG Lò Gò Xa Mát tăng cường công tác tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa khô.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu - chi ngân sách 2023, quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm đúng dự toán được duyệt.

4. Tiếp tục đề xuất về trên tháo gỡ những vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ khu vực sân bay Thiện Ngôn

5. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Thường xuyên rà soát, cứu trợ kịp thời những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không để hộ thiếu đói

6. Tăng cường công tác tuyên truyền gắn với các ngày lễ lớn. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân..

7. Duy nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp tốt các lực lượng quân sự, công an, biên phòng theo dõi nắm tình hình nội, ngoại biên. Phối hợp giữa 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tăng cường công tác kiểm soát, quản lý biên giới.

8. Tiếp tục tăng cường chấn chỉnh, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTG ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị.

9. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trong thực hiện nhiệm vụ; đề cao trách nhiệm các thành viên trong Ban chỉ đạo, Ban quản lý. Tập trung tuyên truyền vận động mua bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.

10. Tập trung lãnh đạo triển khai công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã đạt hiệu quả tốt, thực hiện tốt các bước tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

11. Các thành viên UBND xã nâng cao vai trò trách nhiệm, chuẩn bị tốt các nội dung trình trong các phiên họp thường kỳ của UBND xã, đóng góp vào các dự thảo, văn bản trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã một cách hiệu quả và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện kế hoạch phát triển KTXH – ANQP trong 9 tháng đầu năm và một số công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Tân Bình.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- ĐU, HĐND xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH